DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ

121 3.479,0004.122.0004.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

136 4.500,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

237 250.917,7112.361.0001.1015.0000 CONST., AMPL., E REST. DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1241
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

115 000 Recursos Vinculados

1195 2.896,0012.361.0001.1016.0000 AQUIS. DIV. EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 008 FPM

370 1.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

115 022 Educação-124

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

573 23.951,3010.301.0002.1108.0000 CONSTRUIR,AMPL,REST.E EQUIPAR UBS-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE-001

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$363.712,64 distribuídos as seguintes dotações:

363.712,64Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

603 5.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE-001

606 30.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

637 22.500,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

651 1.003,5010.301.0002.2094.0000 MANUT. DO PROGR. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO

743 500,0020.122.0010.2030.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

804 927,8304.122.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

912 989,5015.452.0011.2057.0000 MANUTENÇÃO DE CEMIT•RIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA

1020 620,0008.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1066 5.000,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1105 5.000,0008.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 013 PBL GBF

1184 5.427,8008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 010 SCFV/PSB

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ01 00

3 -620,0001.031.0014.1078.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 016 CAMARA

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 00

71 -10.500,0004.122.0004.1005.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

72 -1.892,3304.122.0004.2006.0000 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADE
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

130 -10.317,7104.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

183 -42.000,0004.123.0004.1008.0000 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00

266 -1.000,0012.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
115 022 Educação-124

284 -63.000,0012.361.0001.2041.0000 ENCARGOS C/ TRANSP. ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
115 022 Educação-124

379 -31.500,0013.391.0012.1075.0000 CONST. REST. AMPLIAR E EQUIPAR CENTRO DE ARTESANATO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

383 -31.500,0023.695.0008.1074.0000 IMPL. SISTEMA DE INFRA ESTRUT. TURISTICA NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos-510

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

559 -5.000,0010.301.0002.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE-001

592 -8.201,3010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE-001

610 -22.500,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

620 -31.003,5010.301.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

664 -15.750,0010.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE-001

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO02 00

736 -52.500,0020.122.0004.1033.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

737 -21.000,0020.122.0004.1034.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1040 -5.000,0008.241.0005.2074.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO AO IDOSO-SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 015 FNAS Geral

1063 -5.000,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 014 CRIANÇA FELIZ

1090 -5.427,8008.244.0005.2019.0000 MANUT.DO CRAS(PBVIII-EQUIPE VOLANTE)
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 008 PBVIII/CRAS VOLANTE

BREJO DO PIAUI, 01 de abril de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-363.712,64Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

EDSON RIBEIRO COSTA

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 14 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

PREFEITO MUNICIPAL

 CPF 229.353.633-53